
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11156 

 Del: 17/12/2020 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Adesione alla convenzione stipulata ai sensi dell'art.26 della Legge 488/1999, in data 28/7/2020 tra Regione 

Toscana in qualità di soggetto aggregatore e ARES LINE S.P.A. avente ad oggetto la fornitura di arredi da ufficio 

"Sedute" Lotto 2 - per fabbisogni uffici e servizi vari - Adesione n.2

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con D.C.C.  n.  70 del  23/12/2019 sono stati approvati i  Documenti di programmazione 2020-2022:  

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti; 

• con D.G.C. n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2020 – 2022;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di Direttore  

della Direzione Gare Appalti e Partecipate e, per assorbimento ex art. 21 comma 5 R.O.U.S., le funzioni  

assegnate al Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

Rilevato che, come da richieste GROW agli atti del servizio, risulta necessario provvedere all’acquisto di:

n.126 sedute da lavoro operative videoterminalista con braccioli
n.     1 seduta da lavoro semidirezionale con braccioli
n.     2 sedute da lavoro direzionali con braccioli
n.  13 sedute fisse visitatore in tessuto

da destinare a vari uffici e servizi comunali;

Pag. 1 di 5 DD/2020/11156



Richiamate le  determinazioni  dirigenziali  n.  5993/2020  e  6007/2020  con  cui  sono stati approvati i  piani  
acquisti relativi rispettivamente al Codice Opera 180094 – Acquisto di beni mobili D.Lgs 81/2008 "Salute e  
sicurezza sul lavoro" e al Codice Opera 200000 – Acquisto arredi per uffici e servizi comunali;

Vista la convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 28/07/2020 tra Regione Toscana 
in qualità di soggetto aggregatore e ARES LINE S.P.A. (cod. Fornitore 58828) con sede in Carrè (VI), Via Brenta 
n. 7, C.F. 03161590249, avente ad oggetto la fornitura di arredi da ufficio “sedute” (lotto 2) e durata di 48 mesi  
- CIG della Convenzione 7225254438;

Rilevato che secondo l’art. 3 del capitolato normativo della suddetta convenzione possono aderire “gli Enti del  
Servizio Sanitario della Toscana, Regione Toscana, Estar ed Enti locali che insistono sul territorio regionale ” e 
dunque il  Comune di  Firenze può rivestire la  qualifica di  Amministrazione contraente come definita dalla  
convenzione in questione;

Dato  atto che  la  procedura  di  adesione  alla  convenzione  in  questione  prevede  una  precisa  scansione 
temporale articolata nelle seguenti fasi:

• Predisposizione della manifestazione di interesse, contenente le prestazioni di cui l’Amministrazione 

contraente  necessita  ed  il  relativo  importo  di  adesione  alla  convenzione,  da  inoltrarsi  tramite  il 

Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START); 

• Approvazione della manifestazione di interesse da parte del RUP della convenzione;

• Predisposizione dell’atto di adesione, da inoltrarsi tramite il negozio elettronico del Sistema Telematico 

di Acquisto della Regione Toscana (START);

• Approvazione dell’atto di adesione da parte del RUP della convenzione;

• Emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  al  Fornitore  da  parte  dell’Amministrazione  contraente  che 

perfeziona il contratto attuativo tra gli stessi, da inviare al Fornitore stesso tramite PEC;

Rilevato che in data 02/12/2020 è stata inoltrata a Regione Toscana nelle forme di cui sopra la manifestazione 
di  interesse  all’adesione ID 17770  per  un importo  complessivo  pari  ad €  18.186,00 iva  esclusa  calcolato  
secondo i prezzi indicati nel Dettaglio economico offerto dal Fornitore in sede di gara allegato al presente atto,  
ovvero:

€ 131,00 cad. oltre iva x n.126 sedute da lavoro operative in tessuto da videoterminalista con braccioli
€ 177,00 cad. oltre iva x n.1 seduta da lavoro semidirezionale in tessuto con braccioli
€ 251,00 cad. oltre iva x n.2 sedute da lavoro direzionali con braccioli
€ 77,00 cad. oltre iva x n.13 sedute fisse visitatore in tessuto;

Considerato che in data  03/12/2020 il  RUP della convenzione ha approvato la suddetta manifestazione di 
interesse;

Ritenuto di disporre l’adesione alla convenzione suddetta per l’importo di € 18.186,00 oltre iva e di approvare  
la bozza dell’atto di adesione allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Pag. 2 di 5 DD/2020/11156



Preso atto che è stato assunto il seguente CIG derivato: 8547058762;

Ritenuto pertanto di assumere i seguenti sub-impegni di spesa a favore di ARES LINE S.P.A (cod. benef. 58828)  

per un totale di € 22.186,92 compreso IVA 22%, come segue:

• Quanto ad € 20.965,70 sull’impegno 2020/7998 capitolo 50628;

• Quanto ad €   1.221,22 sull’impegno 2020/7999 capitolo 50839;

Ritenuto di nominare Responsabile del  Procedimento, ovvero secondo i  termini  del  capitolato normativo,  
Responsabile dell’esecuzione del contratto attuativo (RES), il sottoscritto Direttore della Direzione Gare Appalti 
e Partecipate e la Dott.ssa Annalisa Poli Direttore dell’esecuzione del contratto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 50/2016;

Visti in particolare:

• l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

• l'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;

• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il PCTC approvato con DGC n. 21 del 28/1/2020;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di disporre l’adesione alla convenzione stipulata ai sensi dell’art.  26 della Legge 488/1999, in data 

28/07/2020  tra  Regione  Toscana  in  qualità  di  soggetto  aggregatore  e  ARES  LINE  S.P.A.  - 

P.I.03161590249 (cd. Fornitore 58828) avente ad oggetto la  fornitura di arredi da ufficio “sedute” 

(lotto 2) – CIG 8547058762, mediante contratto attuativo di importo complessivo pari ad € 18.186,00 

iva esclusa;

2. di approvare la bozza dell’atto di adesione allegata al presente atto a formarne parte integrante e  

sostanziale;

3. di assumere i seguenti subimpegni di spesa a favore di ARES LINE S.P.A. (cod. benef. 58828) per un  

Pag. 3 di 5 DD/2020/11156



totale di € 22.186,92 compreso IVA 22%, come segue:

• Quanto ad € 20.965,70 sull’impegno 2020/7998 capitolo 50628;

• Quanto ad €   1.221,22 sull’impegno 2020/7999 capitolo 50839;

       4. di nominare Responsabile del Procedimento ovvero secondo i termini della convenzione Responsabile 

dell’esecuzione del contratto attuativo (RES) il sottoscritto Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate 

e la Dott.ssa Annalisa Poli Direttore dell’esecuzione del contratto;

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, che il presente provvedimento sarà pubblicato 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti.

ALLEGATI INTEGRANTI

atto di adesione n. 2 - Compilato.pdf - 7008bbd0996da8b5e2dfc1d7d135d60f4f567f565cc7b4f7b0b289c8898e2363

Firenze, lí 17/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 50628 2020/7998 2 € 20.965,70
58828 - ARES LINE 

SPA

2) U 2020 50893 2020/7999 6 € 1.221,22 58828 - ARES LINE 

Pag. 4 di 5 DD/2020/11156



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2020/11156



Data Esecutivita': 17/12/2020 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Domenico Palladino il 17/12/2020

Firmato digitalmente da Michele Bazzani il 17/12/2020

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/12/2020

Pag. 1 di 1 DD/2020/11156


